
 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 40 Approvazione Regolamento IUC.doc 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 40 
 

OGGETTO: Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale 

(IUC). Approvazione. 

 
L’anno duemilaquattordici, addì uno, del mese di settembre, alle ore 21 e minuti 

00, nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti 

e recapitati a norma di Legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta 

PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 

TOGNETTI         Paolo Sindaco X  

NIBBIO               Ferruccio Consigliere  X 

CARIDI               Chiara Consigliere X  

ROMEO               Francesco Consigliere X  

STOTO                Massimiliano Consigliere X  

MAULINI            Franco Consigliere X  

FERRETTI          Christian Consigliere X  

GROSSI               Antonio Consigliere X  

PORTA                Silvio Consigliere X  

VISCOMI            Alfredo Consigliere X  

ANGIULLI          Felice Consigliere X  

 10 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor DI PIETRO dr. Nicola il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  TOGNETTI Paolo, nella sua 

qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 
 

 

 

 

 

C O P I A 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 40 Approvazione Regolamento IUC.doc 

 

 

OGGETTO: Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale (IUC). Approvazione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che l’art. 1, commi dal 639 al 705, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014), 

ha istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), con decorrenza dal 1 gennaio 2014, basata sui 

presupposti impositivi del possesso di immobili collegato alla loro natura e valore, e dell’erogazione 

e fruizione di servizi comunali, ed articolata in: 

- IMU(imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 

escluse le abitazioni principali; 

- TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che 

dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; 

- TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti a carico dell’utilizzatore. 

 

- che in particolare l’art. 1, comma 682, della citata legge stabilisce che con regolamento da adottare 

ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il comune determina la disciplina 

per l’applicazione della IUC, concernente tra l’altro: 

A) per quanto riguarda la TARI: 

1) i criteri di determinazione delle tariffe; 

2) la classificazione delle categorie di attività con omogenea potenzialità di produzione di rifiuti; 

3) la disciplina delle riduzioni tariffarie; 

4) la disciplina delle eventuali riduzioni ed esenzioni, che tengano conto altresì della capacità 

contributiva della famiglia, anche attraverso l’applicazione dell’ISEE; 

5) l’individuazione di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, 

nell’obiettiva difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione 

rispetto all’intera superficie su cui l’attività viene svolta; 

B) per quanto riguarda la TASI: 

1) la disciplina delle riduzioni, che tengano conto altresì della capacità contributiva della famiglia, 

anche attraverso l’applicazione dell’ISEE; 

2) l’individuazione dei servizi indivisibili e l’indicazione analitica, per ciascuno di tali servizi, dei 

relativi costi alla cui copertura la TASI è diretta. 

 

VISTO l’art. 27, comma 8°, della L. n. 448/2001 il quale dispone che: “Il comma 16 dell’art. 

53 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, è sostituito dal seguente: 16. Il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di 

cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di 

una addizionale comunale all’IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici 

locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle 

entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui 

sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento”; 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 40 Approvazione Regolamento IUC.doc 

DATO ATTO che, a decorrere dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni 

regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al 

Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui 

all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni 

dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione; 

 

DATO ATTO che, per quanto non specificamente ed espressamente previsto da 

regolamento in approvazione, si fa rinvio alle norme legislative inerenti l'imposta unica comunale 

(IUC) ed alla legge 27 luglio 2000, n. 212 “Statuto dei diritti del contribuente”, oltre a tutte le 

successive modificazioni ed integrazioni della normativa regolanti la specifica materia; 

 

PRESO IN ESAME  lo schema di regolamento proposto dall’ufficio competente e ritenuto 

lo stesso idoneo a disciplinare compiutamente l’applicazione del tributo de quo; 

 

VISTO che anche il Revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239 del citato decreto legislativo, ha 

espresso parere favorevole; 

 

ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, 

comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, che qui di seguito sottoscrive: 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Porta rag.Giacomo 

 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto l’esito della votazione sulla proposta originaria: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n.  10 n. 0     n.  10 n. 10  n. 0   

 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dare atto che, in base a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147, è 

istituita nel Comune di Mergozzo a far data dal 1 gennaio 2014,  l'Imposta Unica Comunale (IUC), 

che si compone:   

- IMU(imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 

escluse le abitazioni principali; 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 40 Approvazione Regolamento IUC.doc 

- TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che 

dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali; 

- TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di 

raccolta e smaltimento dei rifiuti a carico dell’utilizzatore. 

 

2. Di adottare un unico Regolamento IUC che comprende al suo interno la disciplina delle 

componenti IMU, TASI e TARI, atto a sostituire integralmente i previgenti Regolamento IMU e  

regolamento TARES e disciplinare il nuovo tributo TASI rivolto al finanziamento dei servizi 

indivisibili dei Comuni. 

 

3. Di approvare l’allegato “Regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale – IUC”, 

costituito da n. 72 articoli, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

4. Di dare atto che il regolamento di cui al precedente punto entrerà in vigore dal 1° gennaio 2014; 

 

5. Di dare atto che, a norma dell’art. 13, comma 13-bis del D.L. 201/2011, a decorrere dall’anno 

d’imposta 2013, le deliberazioni di approvazione delle aliquote e delle detrazioni, nonché i 

regolamenti dell’imposta municipale propria devono essere inviati esclusivamente in via telematica, 

mediante inserimento del testo degli stessi nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, 

per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28.09.1998, n. 360; 

 

6. Di trasmettere, a norma dell’art. 13, comma 15, del DL. 201/2011 e dell’art. 52 del D.Lgs. 

446/97, la presente deliberazione e copia del regolamento approvato al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro il termine di 30 giorni dalla sua esecutività, o 

comunque entro il termine di 30 giorni dalla scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione; 

 

7. Di dare direttiva al Responsabile del Servizio Finanziario dell’ente di porre in essere tutti gli atti 

intesi a dare piena attuazione a quanto disposto con il presente atto 

 

8) Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 

sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni e integrazioni. 

 

Successivamente,  

su proposta del Presidente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’esito della votazione sulla proposta originaria: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 10 n.  0   n. 10  n. 10  n. 0  

 

D E L I B E R A 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 

134 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 2367.- 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it


 

 

 

  

COMUNE DI MERGOZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

     Via Pallanza 2 - 28802 Mergozzo (VB) telefono 0323/80101 telefax 0323/80738 e-mail mergozzo@ruparpiemonte.it 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40/2014 

 

R:\Comune\1 area generale\Consiglio\CC 2014\copie\N. 40 Approvazione Regolamento IUC.doc 

Del che si è redatto il presente verbale 

        IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 

       f.to (Tognetti Paolo)                  f.to (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________  

 

Referto di Pubblicazione (Legge n. 69/2009 art. 32 comma 5) 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 8 SETTEMBRE 2014 

all’Albo pretorio on line del Comune www.comune.mergozzo.vb.it per rimanervi 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.LGS. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Mergozzo, lì 8 SETTEMBRE 2014   IL SEGRETARIO COMUNALE 

             f.to (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art.134 comma 3 D.Lgs 267/00) 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 1 SETTEMBRE 2014    

X  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (at. 134 – 4° comma, D.lgs 18 

agosto 2000 n. 267) 

 Perché trascorso il decimo giorno di pubblicazione (art. 134 – 3° comma D.lgs 18 

agosto 2000 n. 267) 

 

Mergozzo, lì 8 SETTEMBRE 2014   IL SEGRETARIO COMUNALE 

        f.to (Di Pietro dr. Nicola) 

____________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

Mergozzo, lì 8 SETTEMBRE 014   IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to (Di Pietro dr. Nicola) 

 

mailto:mergozzo@ruparpiemonte.it
http://www.comune.mergozzo.vb.it/

